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Tokom novembra je zabeležena nešto 

slabija ponuda teladi SM i HF rase telesne mase 

do 160 kilograma na stočnim pijacama u Srbiji. 

Nastavljen je trend slabe do prosečne ponude 

tovne junadi, utovljenih bikova i  krava za 

klanje SM i HF rase. Najčešća prodajna cena 

teladi SM rase, telesne mase do 160 kilograma 

varirala je od 340 do 420 din/kg, ali se 

dominantna nije menjala u odnosu na oktobar i 

iznosila je 400 din/kg. Ponuda i promet teladi 

HF rase telesne mase do 160 kilograma 

evidentirani su na stiočnoj pijaci u Pančevu po 

ceni od 360 din/kg i na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu po ceni od 340 din/kg.  

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova SM 

i HF rase nije bilo bitnijih odstupanja u pogledu 

ponude i tražnje. U pogledu cena primećen je 

blagi pad u odnosu na oktobar, pa se prodaja u 

zavisnosti od rase i kategorije grla odvijala  po 

ceni koja je varirala od 210 do 230 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase 

zabeležena je proteklog meseca na pet stočnih 

pijaca uključenih u projekat STIPS. Najčešća 

prodajna cena nije se menjala u odnosu na 

oktobar i iznosila je 150 din/kg. Krave za klanje 

HF rase mogle su se proteklog meseca pazariti 

na stočnoj pijaci u Somboru po dominantnoj 

ceni od 140 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je 

do rasta cene teladi SM rase telesne mase do 

160 kilograma u odnosu na prethodni period. 

Dominirao je iznos od 380 din/kg. 

U klanicama na području Beograda 

zabeležen je pad otkupne cene tovnih bikova 

telesne mase preko 500 kilograma SM rase 

tokom poslednje nedelje novembra. 

Pad otkupne cene teladi telesne mase 

do 160 kilograma i tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma zabeležen je protekle 

nedelje u klanicama na području šumadijskog 

regiona. Kod teladi je dominirao iznos od 440 

din/kg, a kod junadi 220 din/kg. 

Telad, telesne mase do 160 kilograma, 

tovne junadi telesne mase preko 480 

kilograma i krave za klanje bili su jeftiniji 

tokom poslednje nedelje novembra na 

stočnoj pijaci u Kraljevu. 

U klanicama na pdoručju podunavskog 

regiona evidentiran je pad otkupnih cena 

teladi telesne mase do 160 kilograma i tovnih 

bikova teških preko 500 kilograma u periodu 

od 23 do 29. novembra. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma bila je 230 

din/kg u klanicama južno-bačkog regiona. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Bolja ponuda i prodaja obe kategorije 

prasadi evidentirana je proteklog meseca na 

većini prodajnih mesta u Srbiji prvenstveno 

zbog porodičnih slava i tradicionalne trpeze 

kod Srba tim povodom. Kako se bližio kraj 

meseca i početak svinjokolja, tako je ponuda 

tovnih svinja i krmača za klanje bila bolja, a i 

broj prodatih grla bio je dosta veći u odnosu 

na prethodne mesece. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 

15 kilograma varirala je tokom novembra od 

170 din/kg do 250 din/kg, ali su se najčešće, 

mogli pazariti po ceni od 200 din/kg, kao i u 

oktobru. Dominantna cena prasadi težine od 

16 do 25 kilograma bila je niža za 10 din/kg u 

odnosu na oktobar. Iznosila je 170 din/kg.  

Za tovne svinje, telesene mase od 80 do 

120 kilograma je trebalo najčešće  izdvojiti 

150 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u 

odnosu na prethodni mesec. Kod tovnih svinja 

telesne mase preko 120 kilograma, takođe je 

došlo do pada cene, pa je dominirao iznos od 

120 din/kg.  

Najčešća prodajna cena krmača za klanje 

bila je 120 din/kg, što ukazuje na pad  u 

odnosu na oktobar za 10 din/kg. 

  

Prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma i tovne svinje teške od 80 do 120 

kilograma bile su skuplje tokom poslednje 

nedelje novembra na pijaci žive stoke u 

Požarevcu. Za prasad je najčešće trebalo 

odvojiti 180 din/kg, a za tovne svinje 140 din/

kg. 

U klanicama na području južno-bačkog 

regiona takođe je evidentiran rast otkupnih 

cena prasadi telesne mase od 16 do 25 

kilograma i tovne svinje teške od 80 do 120 

kilograma. Iste kategorije svinja bile su skuplje 

i na stočnoj pijaci u Novom Sadu protekle 

nedelje. 

Rast dominantne cene prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma na 200 din/kg, 

zabeležen je i na stočnoj pijaci u Kraljevu.  

Reporter STIPS-a iz Loznice zabeležio je 

rast dominantnih cena obe kategorije prasadi 

na stočnoj pijaci u ovom gradu. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 120 

kilograma bile su jeftinije na stočnoj pijaci u 

Kragujevcu. Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Pad domninantne otkupne cene tovnih 

svinje telesne mase od 80 do 120 kilograma 

zabeležen je u klanicama na području niškog 

regiona.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Ponuda  jagnjadi  bi la  je  na 

prošlomesečnom nivou. Dominantna cena se 

nije menjala u odnosu na prethodni period, 

iznosila je 300 din/kg. 

Ponuda šilježadi i dviski bila je 

uobičajena za ovaj period godine, a obim 

prodaje bio je nešto slabiji u odnosu na 

oktobar. Prodaja dviski odvijala se na tri 

stočne pijace uključene u projekat STIPS, a 

cena je varirala od 150 do 220 din/kg. 

Najčešća prodajna cena šilježadi iznosila je 

220 din/kg.  

Obim prodaje ovaca tokom oktobra bio 

je nešto bolji nego prethodnog meseca, a 

dominantna cena bila je niža u proseku za 10 

din/kg. Iznosila je 120 din/kg.   

Promet jaradi je tokom novembra 

evidentiran na osam stočnih pijaca uljučenih u 

projekat STIPS-a. Iako su prodajne cene 

varirale od 170 din/kg do 250 din/kg najeće su 

se mogla pazariti po ceni od 200 din/kg, što 

ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 

oktobar. Ponuda koza, proteklog meseca 

zabeležena je na četiri stočne pijace, a 

dominantna cena iznosila je 120 din/kg, kao i 

tokom oktobra.  

Pad prodajne cene jagnjadi zabeležio je 

reporter STIPS-a iz Kragujevca na stočnoj 

pijaci u ovom gradu, pošto je dominirao iznos 

od 280 din/kg. 

Prodajna cena šilježadi bila je niža u 

odnosu na prethodni period na stočnoj pijaci u 

Požarevcu. Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

Rast otkupne cene ovaca evidentiran je u 

klanicama na području šumadijskog regiona, 

posto su se otkupljivale po ceni od 130 din/kg. 

Jagnjad i šilježad bili su skuplji protekle 

nedelje na stočnoj pijaci u Kraljevu. Za razliku 

od njih niže dominantne cene zabeležene su u 

kategoriji dviski i ovaca u odnosu na prethodni 

period. 

Rast dominantne cene jaradi na 200 din/

kg zabeležen je na stočnoj pijaci u Nišu 

protekle nedelje. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu zabeležen 

je rast dominantne cene jagnjadi i pad 

najčešće prodajne cene šilježadi u odnosu na 

prethodni period. 

Najčešća cena jagnjadi iznosila je 280 

din/kg, dok su za ovce potencijalni kupci 

trebali da izdvoje 120 din/kg, na stočnoj pijaci 

u Pančevu. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  20.—26.11.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 121,25 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.2 3 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.7 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.7 ~ ~ ~ 1.7

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.9 1.9 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.4 ~ 1.35

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.2 1.1 1.3 1.1 1.2

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.2 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 2.3 1.9 2.2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2       

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.35 2.4 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 1.4 1.4 1.5

Ovnovi sve rase kg. 2.4 ~ ~ 2 ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ 1.4 2.6

Priplodne ovce sve rase grlo 120 130 ~ 100 ~ 110 115

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ ~ 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1000 1250

Priplodne junice Melez ~ ~ ~ ~ 800 ~ 800

Priplodne krave SM 1500 ~ ~ ~ ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 ~ 1200 962.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Obim ponude kukuruza u novembru 

nije se značajnije menjao u odnosu na 
oktobar. Što se pšenice tiče ponuda je bila 

slabija, a slična je situacija bila i kod  
stočnog ječma. Prosečna je bila i ponuda 
stočnog brašna i ostalih komponenti za 

pripremu kvalitetne stočne hrane. 
Prodajna cena kukuruza, varirala je 

na pijacama od 20 do 23 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 20 din/kg. U silosima 
se  ova značajna komponenta za pripremu 

koncentrovane stočne hrane proteklog 
meseca najčešće mogla pazariti po ceni od 

16 din/kg. 
Dominantna prodajna cena pšenice 

upakovane u džakove najčešće od 50 

kilograma  je proteklog meseca na 
pijacama iznosila 25 din/kg. U silosima se 

pšenica u rinfuzu roda 2014. i 2015. 
godine mogla najčešće pazariti po ceni od 

18 din/kg. 
Stočni ječam upakovan u džakove 

najčešće od 50 kilograma se proteklog 

meseca mogao pazariti po ceni od 25 din/

kg. 
Dominantna cena stočnog  brašna je 

proteklog meseca iznosila 21 din/kg, dok 
je u maloprodajnim objektima cena ovog 
značajnog stočnog hraniva iznosila 23 din/

kg.  
Ponuda i tražnja sojine sačme bili su 

na prošlomesečnom niovou u 
maloprodajnim objektima. Prodajna cena 
je tokom novmebra varirala u intervalu od 

60 din/kg do 83 din/kg. 
Maloprodajna cena suncokretove 

sačme kretala se proteklog meseca  od 34 
din/kg  do 45 din/kg. 

Nešto slabija bila je ponuda i tražnja 

lucerkinog  sena u balama u odnosu na 
predhodni period, kako na pijacama tako i 

na gazdinstvima u Srbiji. Prodajna cena 
kretala se od 15 din/kg  do 22 din/kg. To 

ukazuje na činjenicu da je došlo do blagog 
rasta cene u odnosu na oktobar.  

 Ovogodišnja suša negativno je uticala na većinu prinosa u agraru pa je rod u proseku 

manji do 30 odsto. U ovoj godini proizvedeno je 2.428.203 tona pšenice, 5.454.841 tona kukuru-

za, šećerne repe 2.094.194 tone, suncokreta 437.084 i soje 454.431 tonu. Izvoz srpskog agrara 

za devet meseci vredeo je 2,15 milijardi dolara, a suficit 1,1 milijardu, istaknuto je na sednici 

Odbora Udruženja za poljoprivredu, prehrambenu i duvansku industriju i vodoprivredu Privredne 

komore Srbije. Voće je uspešno odolelo suši. Proizvodnja maline dostigla je 66.176 tona, jabuka 

352.257 tona i šljive 312.897 tona. Proizvodnja grožđa u Srbiji veća je za 34,9 odsto od 

prošlogodišnje. (agronews)  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 Razvoj pijaca, koje treba da se transformišu i prilagode 21. veku, uz očuvanje tradicional-

nog duha, važan je za lokalne privrede i socijalno - ekonomsku sigurnost malih poljoprivrednih 

proizvođača, ocenjeno je na međunarodnoj konferenciji u Beogradu. Na skupu koji su 

organizovali PKS i PU ”Pijace Srbije“, okupili su se predstavnici pijaca iz Srbije, Makedonije, CG i 

RS. Izvršni direktor ”Pijaca Srbije“ Savo Duvnjak rekao je da se na teritoriji Srbije pijačnom 

delatnošću bavi oko 160 pravnih lica, koja upravljaju sa oko 410 pijaca na kojima ima oko 

70.000 prodajnih mesta. Prema podacima RZS-a, pijace su u prošloj godini u odnosu na 
prethodnu imale za nekih 12 odsto veći promet. (agronews)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Blagi pad  cene kukuruza  

-  Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

 Srpsko tržište žitarica i uljarica sve više podseća na jedan veliki magacin. Robe u tom magacinu ima 

mnogo, meĎutim, kao da nema magacionera da otvori vrata i pusti robu u promet. Naravno, magacioner je 

spreman da otvori vrata, ali niti su vlasnici robe spremni za prodaju, niti su kupci u ovakvim tržišnim okolnostima 

spremni da tu robu kupe. Cene roba iz sektore primarnog agrara su toliko stabilne u drugoj polovini godine, a sa 

druge strane toliko nekompatibilne sa cenama na konkurentskim inotržištima, da svi čekaju da se desi “nešto”. 

To “nešto” po svim procenama u kratkoročnom periodu bi moglo da bude samo promena kursa dinara u odnosu 

na EURO, odnosno EUR-a u odnosu na američki dolar. Pad vrednosti dinara u odnosu na EUR, odnosno pad 

EUR-a u odnosu na dolar otvorio bi kakvu takvu perspektivu izvoznicima za dobru kalkulaciju, a našim 

proizvoĎačima za nešto veću dinarsku cenu. Dotle konstatujmo samo male, takoreći beznačajne berzanske 

promete koji je u nedelji za nama izosio svega 100 tona robe čija je  finansijska vrednost iznosila 3.118.500,00 

dinara. To je u odnosu na prethodnu nedelju pad od 84,62% što se tiče količinskog prometa, odnosno 80,84% 

što se tiče finansijskog prometa. 

  

 Tokom protekle nedelje prometovani su isključivo kukuruz i soja. 

 

 Cena kukuruza je zabeležila blagi rast i vratila na svoj ovosezonski maksimum koji je zabeležen i pre 

desetak dana. Kilogram kukuruza je koštao 18,15 din sa PDV-om (16,50 din/kg bez PDV-a), što je rast od 

1,85% u odnosu na prošlonedeljnu ponderisanu cenu. Zalihe sa kojima raspolaže Srbija, a koje u mnogome 

prevazilaze potrebe domaćeg tržišta svoju šansu za plasmanom prevashodno mogu naći u izvozu.  
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 

 Tokom protekle nedelje, registrovana su samo dva berzanska ugovora. U pitanju su kukuruz i soja, pri 
čemu su oba proizvoda zabeležila cenovne promene i to u suprotnim pravcima. 

 
I dok kukuruz beleži cenovni rast do svoje gornje cenovne granice ovogodišnjeg roda, registrovane prvi 

put polovinom novembra, od 16,50 din/kg, bez PDV-a, cena soje beleži blagi cenovni pad od 0,10 din/kg, 
zaustavljajući se na aktuelnom cenovnom niovu od 40,20 din/kg.  

 
Kako su ipak u pitanju minimalne cenovne oscilacije na oba tržišta i PRODEX je tokom nedelje minimalno 

oscilirao. Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 206,07 indeksnih poena, što je tek za 0,97 indeksnih 

poena više nego prošlog petka. 

 

  

 Cena zrna soje je u ovoj sezoni možda i u najvećem “klinču” izmeĎu očekivanja i mogućnosti. 

Nepogodni vremenski uslovi koji su prethodili ovoj žetvi, a koji su smanjili prinose   domaćim poljorivrednicima i 

visoke cene ove uljarice u prethodih par godina na koje su proizvoĎači navikli sa jedne strane, i mogućnosti 

tržišta da apsorbuje raspoložive količine, uz obilne svetske zalihe, sa druge strane, drže cenu na ujednačenom 

nivou od same ževe. Na ovakvo stanje stvari, niskog prinosa ali i niže cene od “očekivan” proizvoĎači kao da 

nisu očekivali na ovom tržištu. Preko berze soja je prometovana po 44,22 din/kg sa PDV-om (40,20 din/kg bez 

PDV-a) sa vlagom do 13,5% (uz obračun kvaliteta) što je za 0,25% niža cena od prošlonedeljne. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 50 18,15 50 18,15 +1,85% 

Soja rod 2015. (vl. 
13,5%, uz obračun) 

50 44,22 50 44,22 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 179,46 $/t 181,88 $/t 177,92 $/t 176,08 $/t 176,08 $/t 

Kukuruz  142,99 $/t 144,56 $/t 143,38 $/t 144,09 $/t 144,09 $/t 

 U poslenjih nedelju dana su na cenovna kretanja žitarica na čikaškoj berzi prevashodni uticaj imala 
valutna kretanja i svetska geopolitička situacija. Odluke koje predstoje na monetarnom tržištu, a koje se tiču 
evropske ECB i američkog FED-a su uticale na rast vrednosti dolara u odnosu na evro, pa samim tim i na pad 
konkurentnosti američkih proizvoda na svetskom tržištu. Geopolitička situacija je navela fondove da smanje 
pritisak na kratkim pozicijama. Pored toga je na tržištu pšenice bio primetan i uticaj dobrog stanja useva na 
poljima SAD-a, što je obaralo cenu ove žitarice. 
 U poslednjih nedelju dana cena decembarskog fjučersa na pšenicu je pala za 2,32%, dok je kukuruz 
blago poskupeo za 0,49%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 15  315,05 $/t 317,55 $/t 317,33 $/t 321,59 $/t 321,59 $/t 
Sojina sačma, dec 15  283,00 $/t 285,30 $/t 283,80 $/t 284,80 $/t 284,80 $/t 

Januarski fjučers na soju je u poslednjih nedelj dana skuplji za 1,77%, dok je fjučers na sojinu sačmu na 
čikaškoj berzi jeftiniji za 0,63% 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 161,03 EUR/t (futures dec 15) 144,06 EUR/t (futures dec 15) 

EURONEXT PARIZ 177,00 EUR/t (futures dec 15)  166,50 EUR/t (futures jan 15) 

 U Budimpešti je pšenica u poslednjih nedelju dana jeftinija za 0,57%, a kukuruz za 2,31%. U Parizu je 
fjučers na pšenicu  jeftiniji za 0,57%, dok je cena kukuruza niža za 1,04%. 
 


